
C12544 - IMPRECIM/RAMI DI AZIENDA DI CONDOTTE-CON.COR.SU  
Provvedimento n. 30755 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 1° agosto 2023; 

SENTITA la Relatrice, Prof.ssa Elisabetta Iossa; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 139/2004 del Consiglio, del 20 gennaio 2004, relativo al controllo delle concentrazioni 

tra imprese; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTA la comunicazione della società Imprecim S.r.l. pervenuta in data 16 maggio 2023; 

VISTA la richiesta di informazioni, inviata in data 31 maggio 2023, con conseguente interruzione dei termini ai sensi 

dell’articolo 5, comma 3, del D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTE le informazioni aggiuntive pervenute dalla società Imprecim S.r.l., in data 17 e 25 luglio 2023; 

CONSIDERATO quanto segue: 

I. LE PARTI 

1. Imprecim S.r.l. (di seguito, “Imprecim”), operativa dal 2021, è una società attiva nella progettazione, realizzazione 

e manutenzione di edifici, infrastrutture e costruzioni di varia natura. Imprecim è controllata al 100% dalla società 

Tiberiade Holding S.p.A. (di seguito, “Tiberiade”), la quale sviluppa la sua attività nei settori grandi opere, energia, 

restauro, real estate ed editoria, attraverso specifiche società per le quali svolge la funzione di indirizzo, controllo 

strategico e finanziario.  

Il fatturato complessivo realizzato a livello mondiale da Tiberiade nell’anno finanziario 2022 è pari a [1-10]* milioni di 

euro.  

 

2. Società Italiana per Condotte d’Acqua S.p.A. (di seguito, “Condotte”), è una società italiana operante nel mercato 

delle costruzioni di opere pubbliche. A partire dal 2018 essa ha affrontato una forte crisi finanziaria e, al momento, è in 

corso una procedura di amministrazione straordinaria. Il fatturato di Condotte realizzato in Italia nel 2022 risulta pari a 

[10-32] milioni di euro.  

 

3. Con.Cor.Su S.C.R.L. (di seguito, “Con.Cor.Su.”) è una società italiana che opera nel settore dell’edilizia e, in 

particolare, “nell’esecuzione delle opere aggiudicate congiuntamente alle imprese socie della Seconda Università degli 

Studi di Napoli e inerenti l’appalto di lavori per la realizzazione del Policlinico Universitario di Caserta”. La società, 

attualmente, si trova in amministrazione straordinaria. Il fatturato di Con.Cor.Su realizzato in Italia nel 2022 risulta 

pari a [10-32] milioni di euro. 

II. DESCRIZIONE DELL’OPERAZIONE 

4. L’Operazione notificata consiste nell’acquisizione, da parte di Imprecim, di due Rami di Azienda, rispettivamente 

riconducibili a Condotte e Con.Cor.Su., costituiti da un complesso di beni e rapporti, relativi a concessioni, commesse e 

contratti di appalto per la realizzazione di opere infrastrutturali, definiti negli atti della procedura di amministrazione 

straordinaria. 

III. QUALIFICAZIONE DELL’OPERAZIONE 

5. L’operazione comunicata, in quanto comporta l’acquisizione del controllo di rami di azienda, costituisce una 

concentrazione ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera b), della legge n. 287/1990. Essa rientra nell’ambito di 

applicazione della legge n. 287/1990, non ricorrendo le condizioni di cui all’articolo 1 del Regolamento (CE) n. 

139/2004.  

 

6. Tale concentrazione, tuttavia, non è soggetta all’obbligo di comunicazione preventiva disposto dall’articolo 16, 

commi 1 e 2, della legge, in quanto il fatturato totale realizzato nell’ultimo esercizio a livello nazionale dall’insieme 

delle imprese interessate è stato inferiore a 532 milioni di euro. Inoltre, il fatturato di entrambe le imprese Target 

risulta inferiore a 32 milioni di euro.  

RITENUTO, pertanto, che l’operazione non è soggetta all‘obbligo di comunicazione preventiva ai sensi dell’articolo 16, 

comma 1, della legge n. 287/1990;  

                                                           
* [Nella presente versione alcuni dati sono omessi, in quanto si sono ritenuti sussistenti elementi di riservatezza o di segretezza delle 

informazioni.] 



DELIBERA 

che non vi è luogo a provvedere. 

 

Le conclusioni di cui sopra saranno comunicate, ai sensi dell’articolo 16, comma 4, della legge n. 287/1990, alle 

imprese interessate e al Ministro delle Imprese e del Made in Italy. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel Bollettino dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Guido Stazi 

IL PRESIDENTE 

Roberto Rustichelli 

 


